
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 104                         29 декабря 2021 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2021 года                         № 198 
с.Калтай

Об  утверждении  порядка  принятия  мер  по
локализации  пожара  и  спасению  людей  и
имущества  до  прибытия  подразделения
Государственной противопожарной службы

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности»,  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Калтайского сельского
поселения,   в  целях  своевременного  принятия  мер  по  локализации  пожара,  спасению
людей и имущества в границах Калтайского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  порядок принятия мер по локализации пожара и спасению людей и
имущества  до  прибытия  подразделения  Государственной  противопожарной  службы
согласно Приложению 1 к настоящему распоряжению.

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                         З.В. Мирошникова

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E


Приложение 1 к постановлению 
Администрации Калтайского сельского поселения

от 29.12.2021 № 198
Порядок 

принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до
прибытия подразделения Государственной противопожарной службы

№ Основные мероприятия Срок 
исполнения

Исполнитель

1 Вызов профессиональных пожарных по 
телефонам:
01 (с сотового телефона – 010),
ПЧ Калтай – 967-199
ЕДДС – 40-11-22. 

при 
обнаружении
немедленно

 

- обнаруживший
пожар;

- глава поселения
(подтверждает

вызов);

2 Оповещение населения и руководства 
администрации района о возникновении 
пожара (по телефонам)

при обнаружении
немедленно

- глава поселения;
-специалисты по

работе с населением
-администраторы

3 Прибытие на место возникновения 
пожара, для руководства тушением 
пожара, до прибытия профессиональных 
пожарных

при обнаружении
немедленно

- глава поселения;
-специалисты по

работе с населением
-администраторы

4 Организация эвакуации людей и 
имущества из очага пожара в безопасное 
место

при прибытии 
в зону очага

пожара

- глава поселения;
-специалисты по

работе с населением
-администраторы

5 При прибытии профессиональных 
пожарных проинформировать старшего о 
сложившейся обстановке и принятых 
мерах 

при прибытии
профессиональных

пожарных

- глава поселения;
-специалисты по

работе с населением
-администраторы 

- встречающий
подразделение

профессиональных
пожарных

6 Доклад о ходе тушения пожара главе 
администрации Томского  района

каждый час - глава поселения

7 Доклад о ликвидации пожара главе 
администрации Томского  района

после 
ликвидации

пожара

- глава поселения

8 Анализ обстановки и определение 
предварительного ущерба и количества 
пострадавших

после 
ликвидации

пожара

- глава поселения;
-специалисты по

работе с населением
-администраторы

9 Организация первоочередного 
жизнеобеспечения пострадавшего 

после 
ликвидации

- глава поселения

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



населения пожара

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2021 года                         № 199  
с.Калтай

 

Об утверждении Положения о Порядке особого
противопожарного  режима,  Положения  о  Порядке
выполнения мероприятий по пожарной безопасности
при введении особого  противопожарного  режима  на
территории  МО  «Калтайского  сельского  поселения»
Томского района Томской области

 

            В соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности» от 21
декабря 1994 года №69-ФЗ, «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Положение о порядке установления особого противопожарного
режима на территории МО «Калтайского сельского поселения» Томского района Томской
области (приложение №1).

         2. Утвердить порядок выполнения мероприятий по пожарной безопасности при
введении на территории муниципального образования особого противопожарного режима
(приложение №2).

         3.  Довести  требования  Положения  до  руководителей  предприятий,
организаций, и всего населения Калтайского сельского поселения.

         4. Заместителю Главы Администрации Калтайского сельского поселения в ходе
подготовки  к  пожароопасному  периоду  подготовить  согласованный  с  руководителями
предприятий и организаций состав сил и средств для борьбы с возможными пожарами на
территории поселения.

          5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте поселения.
          6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                   З.В. Мирошникова

                 

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



    Приложение №1 к постановлению 
Администрации Калтайского сельского

поселения от 29.12.2021 №199
 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО

РЕЖИМА НА ТЕРРИТОРИИ МО «КАЛТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ТОМСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 
          1.  Особый  противопожарный  режим  на  территории  муниципального

образования устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных
с повышением пожарной опасности в границах муниципального образования, в том числе
с  лесными  пожарами,  нанесением  значительного  ущерба  объектам,  уничтожением
имущества и причинением вреда жизни и здоровью  граждан.

          2.  Необходимость  установления  особого  противопожарного  режима
определяется исходя из:

         - повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на территории
муниципального образования или примыкающих к его границам других муниципальных
образований;

         -  изменения оперативной обстановки,  связанной с  пожарами на  территории
муниципального  образования,  требующей  принятия  дополнительных,  в  том  числе
экстренных мер по обеспечению пожарной безопасности.

         3.  Деятельность  органов  и  территориальных  подразделений  администрации
муниципального образования,  организаций,  сил постоянной готовности поселенческого
звена  РСЧС в  соответствии с  требованиями Постановления Правительства  Российской
Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций» осуществляется:

         - в режиме повседневной деятельности  - при 1-м классе пожарной опасности
(отсутствие  пожарной  опасности)  и  2-м  классе  пожарной  опасности  (малая  пожарная
опасность);

          -  в  режиме повышенной готовности  –  при 3-м классе  пожарной опасности
(средняя пожарная опасность) и при 4-м классе пожарной опасности (высокая пожарная
опасность);

          -  в  режиме  чрезвычайной  ситуации –  при  5-м  классе  пожарной опасности
(чрезвычайная пожарная опасность).

         4. Особый противопожарный режим на территории МО устанавливается главой
администрации при возникновении 4-го или 5-го класса пожарной опасности, а также вне
зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, требующих неотложных
мер  по  защите  населения,  организации  тушения  пожаров  и  проведению  аварийно-
спасательных работ.

          5.  Введение  особого  противопожарного  режима  на  территории
муниципального  образования и  период его  действия  устанавливается  по  предложению
комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной  безопасности  администрации  поселения,  исходя  из  анализа  оперативной
обстановки, сложившейся на территории или части территории поселения.

         6. Введение особого противопожарного режима предусматривает выполнение
комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на территории поселения.

         7. Для принятия мер по защите населения, сооружений объектов экономики,
организаций,  учреждений,  расположенных  на  территории  поселения,  могут
устанавливаться соответствующие дополнительные меры пожарной безопасности по:

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



         -  ограничению  доступа  граждан  и  въезду  транспортных  средств  в  лесные
массивы, парковые (лесопарковые) зоны;

         -  запрещению  на  соответствующих  территориях  поселения,  предприятий 
разведения костров, сжигания мусора, проведения пожароопасных работ;

         - временному приостановлению в летнее время топки печей, кухонных очагов и
котельных установок, работающих на твердом топливе;

         - усилению охраны общественного порядка;
         -  определению и оборудованию дополнительных источников заправки водой

пожарной и приспособленной для целей пожаротушения автомобильной техники;
         - дополнительному привлечению на тушение пожаров имеющейся водовозной

и землеройной техники от предприятий и организаций;
         -организации  наблюдения  путем  патрулирования  за  противопожарным

состоянием  участков  территории  поселения,  силами  учреждений,  предприятий  и
организаций;

        -эвакуации  людей  за  пределы  территории,  на  которой  введен  особый
противопожарный режим, в случае явной угрозы их жизни и здоровью;

        -информированию  населения  через  средства  массовой  информации  о
принимаемых мерах администрацией поселения по обеспечению пожарной безопасности
в связи с установлением особого противопожарного режима.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополнительные
меры  пожарной  безопасности,  необходимые  для  обеспечения  безопасности  населения,
сооружений  объектов  экономики,  организаций,  учреждений,  расположенных  на
территории поселения.

8. Учреждения, предприятия и организации, независимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности, население поселения обязаны выполнять определенные
настоящим порядком требования.

9.  Контроль  за  соблюдением  особого  противопожарного  режима  на
территории муниципального образования осуществляется:

- уполномоченными должностными лицами администрации поселения в пределах их
компетенции;

-  руководителями предприятий,  организаций и учреждений на  подведомственных
территориях;

 

Приложение №2 к постановлению 
Администрации Калтайского сельского

поселения от 29.12.2021 №199
 

ПОРЯДОК
ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРИ ВВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОСОБОГО ПРОТИПОЖАРНОГО РЕЖИМА

 
1. При установлении на территории поселения особого противопожарного режима

администрации поселения:
-  организует  совместно  с  отделом  государственного  пожарного  надзора

разъяснительную  работу  среди  населения,  садоводческих  или  дачных  некоммерческих
объединений граждан о соблюдении требований пожарной безопасности;

-  информирует  население  об  установлении  особого  противопожарного  режима,
диспетчерские  службы  потенциально  опасных  объектов  экономики,  предприятия,

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5



организации,  учреждения,  расположенные  на  территории  лесных  массивов,  либо
имеющие на этих территориях строения и сооружения;

-  оповещает  об  установлении  особого  противопожарного  режима  предприятия,
организации,  учреждения,  задействованные в  тушении лесных пожаров на  территории
муниципального образования;

- проводит проверку готовности техники организаций и учреждений, привлекаемых
для тушения лесных пожаров в границах поселения, согласно плану;

- организует мероприятия по локализации очагов пожаров;
-  организует  соблюдение  правил  пожарной  безопасности  в  муниципальном

жилищном фонде;
-контролирует современный вывоз мусора и утилизацию твердых бытовых отходов

на территории поселения;
-проводит  ежедневный  сбор  информации  и  анализ  пожарной  обстановки  на

территории  поселения,  а  в  случае  ухудшения  обстановки  немедленно  информирует
комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации МО;

- организует взаимодействие с ОМВД по Томскому району;
- организует взаимодействие с соседними поселениями;
-определяет мероприятия по усилению общественного порядка на территории (части

территории) поселения, на которой установлен особый противопожарный режим;
- во взаимодействии с Тимирязевским лесничеством по согласованным маршрутам

патрулирует лесные массивы, парковые (лесопарковые) зоны поселения;
- организует ограничение въезда транспортных средств на территории, объявленные

зонами  действий  особого  противопожарного  режима,  в  лесные  массивы,  парковые
(лесопарковые)  зоны  с  установкой  соответствующих  временных  дорожных  знаков  (в
дополнение  к  дорожным  знакам  могут  устанавливаться  справочные  щиты  с  краткой
информацией о причинах установки дорожного знака);

-  проводит  своевременное  информирование  участников  дорожного  движения  в
средствах  массовой  информации  о  вводимых  ограничениях  в  организации  дорожного
движения, связанных с введением особого противопожарного режима;

-  в  случае  выявления  нарушений  требований  пожарной  безопасности  и
дополнительных  требований,  установленных  в  связи  с  введением  особого
противопожарного  режима,  принимает  меры  административного  воздействия  в
соответствии с действующим законодательством.

2. При установлении на территории поселения особого противопожарного режима в
случае     возникновения угрозы от лесных пожаров территориям жилых микрорайонов,
предприятий,  садоводческих  или  дачных  некоммерческих  объединений  граждан,
решением  администрации  поселения,  руководителей  предприятий,  председателей
садоводческих  или  дачных  некоммерческих  объединений  граждан  организует
обход (объезд) соответствующей территории с первичными средствами (емкость с водой,
шанцевой инструмент  и  др.).  Привлекаемые силы и средства,  оснащенные средствами
пожаротушения,  порядок  и  время  обходов,  маршруты  движения  определяются  
руководителем  в  соответствии  с  полученными  от  администрации  поселения
распоряжениями, обстановкой.

3.  Руководители  организаций  жилищно-коммунального  хозяйства  независимо  от
формы  собственности  на  подведомственных  территориях  при  установлении  особого
противопожарного режима:

- обеспечивают своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза  сгораемых
отходов с закрепленных территорий;

- принимают меры по удалению сухой природной растительности;

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 6



-  организует  контроль  за  состоянием входных дверей в  чердачные и подвальные
помещения  жилых  домов.  Принимают  оперативные  меры  по  закрытию  вскрытых
чердачных люков и дверей в подвальные помещения;

-  организуют,  в  том  числе  с  привлечением  общественности,  заинтересованных
ведомств  (ОГПН,  УВД),  обходы  жилых  массивов  на  предмет  контроля  и  принятия
соответствующих  мер  по  своевременной  уборке  горючих  отходов  с  территорией,
контейнерных площадок, площадок жилых домов;

-  организует  размещение  объявлений  с  информацией  о  введении  особого
противопожарного режима и основными требованиями к гражданам по его соблюдению в
пунктах  оплаты  за  коммунальные  услуги,  на  квитанциях  об  оплате  за  жилье  и
коммунальные услуги.

4.  Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах,  при установлении
особого противопожарного режима рекомендуется:

- создать запас первичных средств пожаротушения;
- временно приостановить проведение пожароопасных работ, топку печей, сжигание

бытовых отходов и мусора, разведение костров на дворовых и прилегающих территориях.
5. руководители организаций при установлении особого противопожарного режима

на территории поселения:
-организует  информирует  сотрудников  организаций  об  установлении  особого

противопожарного режима;
-  проводят  внеплановое  инструктажи  по  пожарной  безопасности  с  работниками,

привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории организации или вне
организации;

-проводят внеплановые заседания пожарно-технической комиссии с определением
задач по усилению пожарной безопасности на территории организации;

- при ухудшении оперативной обстановки организует патрулирование территории
организации работниками с первичными средствами пожаротушения;

6. При установлении на территории поселения особого противопожарного режима
граждане обязаны:

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании),
первичные средства пожаротушения;

-  при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о  них пожарную охрану,  до
прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по тушению пожаров;

- выполнять предписания и иные законные требования должностных лиц пожарной
охраны, управления внутренних дел по Томскому району, уполномоченных должностных
лиц органов местного самоуправления.

7.  проведение  культурно-массовых,  зрелищных  мероприятий  на  территории
городских лесных массивов, зеленых зон, а также их посещение, при введении особого
противопожарного режима (до его отмены) ограничивается.

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 7



Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2021 года                         № 200  
с.Калтай

Об  источниках  наружного  противопожарного
водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных
на территории Калтайского сельского поселения

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  №69-ФЗ  «О  пожарной
безопасности»,  в  целях  создания  условий  для  забора  в  любое  время  года  воды  из
источников наружного водоснабжения на территории Калтайского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Правила  учёта  и  проверки  наружного  противопожарного
водоснабжения на территории Калтайского сельского поселения согласно приложению 1.

2.  Проводить  два  раза  в  год  проверку  всех  источников  наружного
противопожарного  водоснабжения  на  территории  Калтайского  сельского поселения,
независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы,
результаты проверки оформлять актом.

3.  Администрации  Калтайского  сельского поселения,  а  также организациям всех
форм собственности, имеющим источники наружного противопожарного водоснабжения:

3.1. Принимать немедленные меры по устранению выявленных в ходе проведённой
проверки неисправностей противопожарного водоснабжения.

3.2. Уточнить списки источников противопожарного водоснабжения, внести их в
реестр и впредь вести строгий учёт их количества и технического состояния.

3.3. Обеспечить подъезд и площадку для забора воды из естественных водоёмов
твердым  покрытием  на  установку  расчётного  количества  пожарных  автомобилей.  В
зимнее время обращать внимание на наличие и размер проруби, осуществлять расчистку
площадки от снега для установки пожарных автомобилей

4.  Руководителям  предприятий,  организаций,  находящихся  на  территории
Калтайского  сельского поселения  определить  порядок  беспрепятственного  доступа
подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки
водой,  необходимой  для  тушения  пожаров,  а  также  для  осуществления  проверки  их
технического состояния.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                         З.В. Мирошникова

Приложение к постановлению 
Администрации Калтайского сельского

поселения от 29.12.2021 №200

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 8



ПРАВИЛА
учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения

1. Общие положения
1.1.  Настоящие  Правила  действуют  на  всей  территории  Калтайского  сельского

поселения  и  обязательны  для  исполнения  организацией  водопроводного  хозяйства,
обслуживающей населённые пункты, а также всеми абонентами, имеющими источники
противопожарного водоснабжения независимо от  их ведомственной принадлежности и
организационно – правовой формы.

1.2.  Наружное  противопожарное  водоснабжение  поселения  включает  в  себя:
водопровод,  пожарные водоёмы, водонапорные башни,  а  также другие естественные и
искусственные  водоисточники,  вода  из  которых  используется  для  пожаротушения,
независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы.

1.3.  Ответственность  за  техническое  состояние  источников  противопожарного
водоснабжения и установку указателей несёт МП «Калтайское ЖКХ».

1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на
территорию предприятий и организаций для заправки водой, необходимой для тушения
пожаров,  а  также  для  осуществления  проверки  технического  состояния  источников
противопожарного водоснабжения.

2.  Техническое  состояние,  эксплуатация  и  требования  к  источникам
противопожарного водоснабжения

2.1.  Постоянная  готовность  источников  противопожарного  водоснабжения  для
успешного  использования  их  при  тушении  пожаров  обеспечивается  проведением
основных подготовительных мероприятий:

-  качественной  приёмкой  всех  систем  водоснабжения  по  окончании  их
строительства, реконструкции и ремонта;

- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;
- систематическим контролем за состоянием водоисточников;
- периодическим испытанием водопроводных сетей на водоотдачу (1 раз в год);
-  своевременной  подготовкой  источников  противопожарного  водоснабжения  к

условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.
2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном

состоянии  и  оборудоваться  указателями  в  соответствии  с  нормами  пожарной
безопасности.  Ко  всем  источникам  противопожарного  водоснабжения  должен  быть
обеспечен подъезд шириной не менее 3,5 м.

2.3. Свободный напор в сети противопожарного водопровода низкого давления (на
поверхности земли) при пожаротушении должен быть не менее 10 м.

2.4. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам должен быть
обеспечен подъезд с твердым покрытием и разворотной площадкой размером 12х12 м.
При наличии «сухого» и «мокрого» колодцев крышки их люков должны быть обозначены
указателями. В «сухом» колодце должна быть установлена задвижка, штурвал который
должен быть введён под крышку люка.

2.5.  Водонапорные  башни  должны  быть  оборудованы  патрубком  с  пожарной
полугайкой (диаметром 77мм) для забора воды пожарной техникой и иметь подъезд с
твердым покрытием шириной не менее 3,5м.

2.6.  Пирсы  должны  иметь  прочное  боковое  ограждение  высотой  0,7  –  0,8м.  Со
стороны водоисточника на площадке укрепляется упорный брус толщиной 25 см. Ширина
пирса  должна  обеспечивать  свободную  установку  двух  пожарных  автомобилей.  Для
разворота их перед пирсом устраивают площадку с твердым покрытием размером 12х12
Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 9



м. Высота площадки пирса над самым низким уровнем воды не должна превышать 5 м.
Глубина воды у пирса должна быть не менее 1 м. В зимнее время при замерзании воды
прорубается прорубь размером 1х1 м, а пирс очищается от снега и льда.

2.7. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только
при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.
3.1.  Руководители  организаций  водопроводного  хозяйства,  а  также  абоненты

обязаны  вести  строгий  учет  и  проводить  плановые  совместные  с  подразделениями
Государственной  противопожарной  службы  проверки  имеющихся  в  их  ведении
источников противопожарного водоснабжения.

3.2.  С  целью учета  всех  водоисточников,  которые могут  быть  использованы для
тушения  пожара,  организации  водопроводного  хозяйства  и  абоненты  совместно  с
Государственной противопожарной службой не  реже одного раза  в  пять  лет  проводят
инвентаризацию противопожарного водоснабжения.

3.3. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год.
3.4. При проверке пожарного водоема проверяется:

- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;
- степень заполнения водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки перед водоемом для забора воды;
- герметичность задвижек (при их наличии);
- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов).

3.5. При проверке пожарного пирса проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному пирсу;
- наличие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники;
-  визуальным  осмотром  состояние  несущих  конструкций,  покрытия,  ограждения,
упорного бруса и наличие котлована для забора воды.

3.7. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения источников
водоснабжения проверяется наличие подъезда и возможность забора воды в любое время
года.

4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения
4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного

раза в пять лет.
4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут

быть использованы для тушения пожаров и выявления их состояния и характеристик.
4.3.  Для  проведения  инвентаризации  водоснабжения  постановлением  Главы

Калтайского  сельского поселения  создается  межведомственная  комиссия,  в  состав
которой  входят:  представители  органов  местного  самоуправления  Калтайского
сельского поселения,  органа  государственного  пожарного  надзора,  организации
водопроводного хозяйства, абоненты

4.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет:
- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие
подъездов к ним;
- причины сокращения количества водоисточников;
-  диаметры  водопроводных  магистралей,  участков,  характеристики  сетей,  количество
водопроводных вводов;
- наличие насосов - повысителей, их состояние;
- выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов),
Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 10



- строительства новых водоемов, пирсов, колодцев.
4.5. По результатам инвентаризации составляется акт инвентаризации и ведомость учета
состояния водоисточников.
         

5. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения.
5.1. Организации водопроводного хозяйства, а также абоненты, в ведении которых

находится неисправный источник противопожарного водоснабжения, обязаны в течение
10 дней после получения сообщения о неисправности произвести ремонт водоисточника.
В  случае  проведения  капитального  ремонта  или  замены  водоисточника  сроки
согласовываются с государственной противопожарной службой.

5.2.  Реконструкция  водопровода  производится  на  основании  проекта,
разработанного проектной организацией и согласованного с территориальными органами
государственного пожарного надзора.

5.3.  Технические  характеристики  противопожарного  водопровода  после
реконструкции не должны быть ниже предусмотренных ранее.

5.4.  Заблаговременно,  за  сутки  до  отключения  участков  водопроводной сети  для
проведения  ремонта  или  реконструкции,  руководители  организаций  водопроводного
хозяйства  или  абоненты,  в  ведении которых они находятся,  обязаны в  установленном
порядке уведомить органы местного самоуправления Калтайского сельского поселения и
подразделения  пожарной  охраны  о  невозможности  их  использования,  при  этом
предусматривать  дополнительные  мероприятия,  компенсирующие  недостаток  воды  на
отключенных участках.

5.5.  После  реконструкции  водопровода  производится  его  приёмка  комиссией  и
испытание на водоотдачу.

6.  Особенности  эксплуатации  противопожарного  водоснабжения  в  зимних
условиях.

6.1.  Ежегодно  в  октябре  –  ноябре  производится  подготовка  противопожарного
водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего необходимо:

- произвести откачку воды из колодцев;
-  проверить  уровень  воды  в  водоёмах,  исправность  теплоизоляции  и  запорной

арматуры;
- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам;
- осуществить смазку стояков пожарных гидрантов.
6.2. В случае замерзания стояков пожарных гидрантов необходимо принимать меры

к их отогреванию и приведению в рабочее состояние.

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 11



Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2021 года                         № 201 
с.Калтай

 
О принятии мер по оповещению
 населения о пожаре
   

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 №69-ФЗ «О пожарной
безопасности» в редакции Федерального закона от 18 октября 2007 №230 ФЗ «О внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с
совершенствованием разграничения полномочий» и  от  06  октября 2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  а
также  в  целях  реализации  первичных  мер  пожарной  безопасности  на  территории
Калтайского сельского поселения,  
    
   ПОСТАНОВЛЯЮ:
 

1.  Утвердить  порядок оповещения и  информирования населения при  пожаре на
территории Калтайского сельского поселения. 
1.1.  Заместителю   главы   администрации организовать  оповещение  в  соответствии
с Порядком.
1.2.  Для  оповещения  населения  о  пожаре  предусмотреть  установку  на  территории
Калтайского сельского поселения средства звуковой сигнализации (колокол, закрепленная
рельса, сирены-ревуны и т.п);
1.3. Для оповещения территориального подразделения Государственной противопожарной
службы о пожаре  обеспечить все населенные пункты общедоступными средствами связи;
1.4. При обнаружении пожара незамедлительно сообщать в пожарную охрану по телефону
01 (с  сотового  телефона  – 010),  ПЧ  Калтай  –  967-199,  ЕДДС  –  40-11-22,  а  также  в
администрацию   Калтайского  сельского  поселения  (при  этом  называть  адрес  объекта,
место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию).

 3.  С  целью  привлечения  населения  к  оказанию  помощи  в  тушении  пожара  и
спасению  людей,  материальных  ценностей,  незамедлительно  использовать  средства
проводной и сотовой связи для информирования жителей населенного пункта.

 4. Опубликовать постановление в официальном сайте администрации Калтайского
сельского поселения

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль, за исполнением постановления оставляю за собой.

 
 

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                        З.В. Мирошникова

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 12

https://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/o/1040423.html#P36

	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения

